
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121800275

275

Nº 244, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 10/2019

A Comissão Permanente do Município de Lagoa Nova/RN, CONVOCA o
representante da empresa HABILITADA, 1 - CONSTRUTORA J V A LTDA (CNPJ:
07.062.694/0001-30) para se fazer presente na sessão de abertura de propostas de preços
referente a Tomada de Preço nº 010/2019, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL
MATERNIDADE GARIBALDI ALVES FILHO LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE LAGOA NOVA/RN,
a ser realizada no dia 18/12/2019 às 09h na sala da Comissão Permanente de Licitação.
Maiores informações pelo Fone/Fax: (84) 3437.2232 ou através do correio eletrônico:
cpl@lagoanova.rn.gov.br.

Lagoa Nova - RN, 12 de dezembro de 2019
JOSÉ FLÁVIO CARDOSO DA SILVA

Presidente da CPL

AVISO DE CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 010/2019

Processo Administrativo n° 2933/2019 -
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lagoa

Nova/RN, CONVOCA o representante legal da empresa CONSTRUTORA J V A LTDA - ME
(CNPJ: 07.062.694/0001-30) para assinatura do Termo de Contrato, no prazo 05 (cinco) dias
úteis de acordo com o item 14.2 do edital de licitação. Maiores informações podem ser
obtidas junto ao setor de licitações e contratos administrativos, no horário das 07h às 12h,
em dias úteis, pelo telefone (84) 3437.2232 ou através do correio eletrônico:
cpl@lagoanova.rn.gov.br.

Lagoa Nova - RN, 17 de dezembro de 2019
JOSÉ FLÁVIO CARDOSO DA SILVA

Presidente da CPL

AVISO DE CONVOCAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 8/2019-PMLN

Processo Adm. n° 2.405/2019
O Setor de Licitações e Contratos Administrativos da Prefeitura Municipal de

Lagoa Nova/RN, CONVOCA o representante legal da empresa CONSTRUTORA J V A LTDA -
ME (CNPJ: 07.062.694/0001-30) para assinatura do Termo de Contrato, no prazo 05 (cinco)

dias úteis de acordo com o item 14.2 do edital de licitação. Maiores informações podem
ser obtidas junto ao setor de licitações e contratos administrativos, no horário das 07h às
12h, em dias úteis, pelo telefone 84 3437.2232 ou através do correio eletrônico:
cpl@lagoanova.rn.gov.br.

Lagoa Nova - RN, 17 de dezembro de 2019.
JOSÉ FLÁVIO CARDOSO DA SILVA

Presidente da CPL

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N° 9/2019-PMLN

A Comissão Extraordinária de Licitação do Município de Lagoa Nova/RN,
designada pela portaria n° 402/2019, torna público o julgamento das Propostas de Preços
da Tomada de Preços n° 009/2019, que teve por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DAS ESCOLAS MUNICIPAL
JOÃO XXIII, ESCOLA MUNICIPAL JOÃO LUIZ VICTOR E ESCOLA MUNICIPAL SÃO LUIZ
LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE LAGOA NOVA/RN. Assim, torna classificadas e vencedoras
do certame as propostas de preços das empresas: LOTE 01: CONSTRUTORA J V A LTDA
(CNPJ: 07.062.694/0001-30) com o valor global do lote de R$ 204.557,41; LOTE 02:
ENGSERV COMERCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA (CNPJ: 06.984.317/0001-96) com o
valor total do lote de R$ 127.322,96 e LOTE 03: ENGSERV COMERCIO SERVIÇOS E
TRANSPORTES LTDA (CNPJ: 06.984.317/0001-96) com o valor total do lote de R$
209.739,35. Os autos encontra-se apenso aos autos e à disposição dos interessados no
horário das 07h às 12h, em dias úteis. Maiores informações pelo Fone: (84) 3437.2232 ou
através do correio eletrônico: cpl@lagoanova.rn.gov.br.

Lagoa Nova - RN, 16 de dezembro de 2019.
JOSÉ FLÁVIO CARDOSO DA SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAXARANGUAPE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

O Prefeito Municipal de Maxaranguape, Estado do Rio Grande do Norte, Sr.
LUIS EDUARDO BENTO DA SILVA, no uso de suas atribuições, e CONSIDERANDO os
dispositivos legais estabelecidos pela Lei 8.666/93, especialmente em seu Artigo 43, Inciso
VI; CONSIDERANDO o que consta dos autos do Processo Administrativo referente a
TOMADA DE PREÇO Nº. 002/2019 e diante do resultado apresentado pela Comissão
Permanente de Licitação, resolve: ADJUDICAR e em ato continuo HOMOLOGAR o objeto da
aludida Licitação à Empresa T. S. SERVIÇOS ENGENHARIA LTDA - ME - CNPJ:
27.623.174/0001-67 ao valor de R$ 156.112,37 (Cento e cinquenta e seis mil, cento e doze
reais e trinta e sete centavos), para todos os efeitos previstos em Lei.

Maxaranguape - RN, 17 de dezembro de 2019
LUIS EDUARDO BENTO DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AV I S O

Justificativa de Dispensa de Chamamento Público
REFERÊNCIA: Dispensa do Chamamento Público n° 01/2019 - Termo de Colaboração
BASE LEGAL: Artigo 30, inciso VI e artigo 32, da Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014;
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Instituto Ciranda Social - ICS
CNPJ/MF: 09.081.404/0001-21
ENDEREÇO: Rua Almeida Castro, 1259 - Tirol, 1° andar.
OBJETO PROPOSTO: Realização do Trabalho Social, Residencial Novo Monte - APF
0.392.883-50, no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida - Recurso FAR, conforme Lei
10.188 de 12/02/2001.
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 320.250,00 (Trezentos e vinte mil, duzentos e cinquenta
reais)
PERÍODO: Até 24 (vinte e quatro) meses
TIPO DE PARCERIA: Termo de Colaboração
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Convênio celebrado entre a Prefeitura Municipal de Monte
Alegre e a Caixa Econômica Federal como órgão operacionalizador e o Ministério do
Desenvolvimento Regional como órgão gestor.

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA: A finalidade da presente Dispensa de
Chamamento Público é a celebração de parceria com o Instituto Ciranda Social, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 09.081.404/0001-21, com sede no endereço acima referido, por meio de
formalização de Termo de Colaboração, para a consecução de finalidade de interesse
público e recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros à referida
organização da sociedade civil, conforme condições estabelecidas no Termo de
Colaboração. A dispensa se dá pelos seguintes motivos: A não execução do trabalho social

impede o agente executor (ente municipal) de efetuar novas contratações no âmbito do
PMCMV conforme prevê a Portaria 464 de 25/07/2018 (Antigo ministério das Cidades); O
referido convênio foi celebrado no ano de 2013 com sua execução já finalizada; A referida
Organização já desenvolve atividade objeto do Plano de Trabalho; Que a referida
Organização é credenciada como nível D no órgão gestor do programa conforme Portaria
n° 747, de 1° de dezembro de 2014 e alterações promovidas por meio das Portarias n°778,
de 11 de dezembro de 2014 e Portaria° 500, de 24 de setembro de 2015, todas do antigo
Ministério das Cidades; Que o Município de Monte Alegre, em atendimento ao disposto no
§ 1°, art.32, da Lei Federal n° 13.019/2014, informa a dispensa de chamamento público
prevista no inciso I do art. 30, da Lei Federal n° 13.019/2014, para formalização de parceria
através do TERMO DE COLABORAÇÃO entre o município de Monte Alegre e o Instituto
Ciranda Social (ICS). Nesse sentido torna público o extrato da justificativa, cujo inteiro teor
pode ser consultado diretamente na sede da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação
e Assistência Social, situada na Av. João de Paiva, s/n, Centro - Monte Alegre- RN, no
horário das 08:00 às 16:00 horas. Na forma do § 2°, do art. 32 da Lei Federal n°
13.019/2014, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventual impugnação, que deverá
ser apresentada da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social.

Monte Alegre - MG, 10 de dezembro de 2019.
EDUARDO LINCOLN NEVES

Secretário de Trabalho, Habitação e Assistência SOCIAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NISIA FLORESTA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 25/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada para obra de Pavimentação de Acessos a
Praia dos Surfistas no município de Nísia Floresta - RN.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da PMNF, torna público que
realizará no dia 09 de janeiro de 2020, às 09:00h, licitação para o objeto acima
especificado. O Edital com seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
setor de Licitação do Município, situado à Rua Prefeito Américo de Oliveira, 23, centro, sala
da CPL e no Site da Prefeitura http://nisiafloresta.rn.gov.br/.

Nísia Floresta - RN, 17 de dezembro de 2019
DOMICIANO FERNANDES DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

Circunstanciado pelo Parecer de Julgamento apresentado pelo Presidente da
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pedra Preta, datado do dia
12 de dezembro de 2019, indicou como vencedora da Licitação - Tomada de Preços nº
002/2019, a Empresa: NORTE CONSTRUÇÕES LTDA - ME, portadora do CNPJ:
24.581.449/0001-59, com o valor global final de R$ 217.459,36 (duzentos e dezessete mil,
quatrocentos e cinquenta e nove reais e trinta e seis centavos), para contratação de
empresa para execução dos serviços de construção da praça central neste município,
conforme especificações contidas na sua proposta de preços, haja visto que foi a melhor
apresentada à Edilidade.

Pedra Preta - RN, 17 de dezembro de 2019
LUIZ ANTÔNIO BANDEIRA DE SOUZA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2019 - PP

Objeto: Registro de Preços para possível aquisição de kits escolares destinados a atender
as necessidades da Escola Municipal Camila de Léllis e Creche e Pré-Escola Mundo Feliz
para o ano letivo de 2020. Data: às 14h00min do dia 06/01/2020. Tipo: Menor preço.
Informações: www.riachodacruz.rn.gov.br.

Riacho da Cruz - RN, 17 de Dezembro de 2019.
JOSÉ ALAN DA SILVA FERNANDES

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2019 - PP

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (frutas, verduras e hortaliças)
destinados a manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para
atender as necessidades da merenda da Creche e Pré-Escola "Mundo Feliz" e da Escola
Municipal "Camila de Léllis". Data: às 09h00min do dia 06/01/2020. Tipo: Menor preço.
Informações: www.riachodacruz.rn.gov.br.

Riacho da Cruz - RN, 17 de Dezembro de 2019.
JOSÉ ALAN DA SILVA FERNANDES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ
AVISO DE REVOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019

O Prefeito do Município de Santa Cruz/RN torna público a quem interessar que
a Licitação - TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019, instaurada visando à contratação dos
serviços de engenharia para execução das obras de drenagem superficial e pavimentação
de vias públicas do Município de Santa Cruz/RN, foi REVOGADA pela Administração
Municipal conforme justificativas exaradas no referido processo. Os documentos que
ensejaram nessa decisão estão com vistas franqueadas aos interessados.

Santa Cruz - RN, 11 de novembro de 2019.
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1/2019 PP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO OESTE/RN;
CONTRATADO: C DANTAS TEIXEIRA ME; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por
objeto conceder o reequilíbrio econômico financeiro, tendo em vista a elevação da
cotação do preço do petróleo no mercado, onerando o valor dos itens Diesel Comum,
Diesel S10 e Gasolina Comum. Parágrafo Primeiro - Fica alterado os preços dos itens
Gasolina Comum, de R$ 4,66 (quatro reais e sessenta e seis centavos) para R$ 4,90
(quatro reais e noventa centavos), Diesel Comum, de R$ 3,81 (três reais e oitenta e
um) para R$ 3,91 (três reais e noventa e um centavos) e Diesel S10, de R$ 4,01
(quatro reais e um centavo) para R$ 4,11 (quatro reais e onze centavo). LOCAL E DATA:
São Francisco do Oeste/RN, 09 de dezembro de 2019; VIGÊNCIA: 31 de dezembro de
2019; ASSINANTES: LUSIMAR PORFÍRIO DA SILVA - PREFEITO MUNICIPAL; CARLOS
DANTAS TEIXEIRA - TITULAR DA CONTRATADA; TESTEMUNHAS: FRANCISCO FHEDERICO
DIOGENES DE SOUSA - CPF Nº 101.383.454-22; ADDYSON MANOEL FREITAS DE PAIVA
- CPF Nº 095.873.204-33

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-18T01:30:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




